
PORTARIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190807-0718-A/2019-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Educação  e  a  empresa 
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-EPP. OBJETO: o 
fornecimento de materiais de construção e acabamento em 
geral, (ferramentas e ferragens diversas), de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 21.804,75 
(vinte e um mil, oitocentos e quatro reais e setenta e cinco 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 
2 0 1 9 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 

PORTARIA nº 198/2019-GPM, 12 de agosto de 2019. 
Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá 
outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 
Município,  RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) 
servidor (a) GISLANY DE LIMA AGUIAR, matrícula 3503-
1, do cargo de Auxiliar de Serviços de Apoio Administrativo do 
quadro efetivo de funcionários, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, conforme requerimento exarado em 
processo sob ordem de número 566/2019. Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 12 de agosto de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito

PORTARIA nº 199/2019-GPM, 14 de agosto de 2019. 
Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá 
outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) 
servidor (a) ADENILSON LOPES VITOR, matrícula 4144-1, 
do cargo de Motorista do quadro efetivo de funcionários, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde Pública, conforme 
requerimento exarado em processo sob ordem de número 
0491/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 14 de agosto 
de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito

Orçamentária: 09.03 –Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação – MDE; Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – 
Ensino Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação 
Para a Transformação; Projeto Atividade: 2.040 – Manutenção 
do Ensino Fundamental; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
010100000 – Receitas de Impost. e Transf. Vinc. a Educação. 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF 
nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e a Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25, pelo CONTRATANTE e o Srº José Maria 
Tavares Costa, R.G. n.º 39999895-0, C.P.F. n.º 408944363-68, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 07 de 
agosto de 2019.

ANO VII Nº 159 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 PAG - 01


